Și apoi, pentru că ne aflăm în anul Centenarului Marii Uniri și pentru că Prea Cuviosul monah și părinte vorbește în carte despre „simțirea românească”, cea mai „simțită” declarație de simțire politică românească dintre cele care stau la temelie Marii Uniri este Declarația de unire a Bucovinei (adică a Țării de Sus a Moldovei) cu România:

„Congresul general al Bucovinei, întrunit azi, joi, în 15/28 noiembrie 1918 în sala sinodală din Cernăuți, considerând că, de la fundarea principatelor române, Bucovina, care cuprinde vechile ținuturi ale Sucevii și Cernăuților, au făcut pururea parte din Moldova, care în jurul ei s-a încheșat de stat;

În declarația Bucovinei nu este nimic altceva decât icoana neamului românesc de la miazănoapte, frânt și osândit, dar neplecat, care vine ca un fiu rătăcit spre părintele său. Domnul nu a rânduit astfel ca actul de la 15/28 noiembrie 1918 să rămână nesmintit în suta de ani trecută de atunci, dar nimic nu este pierdut, pentru că „vecia” nu înseamnă doar un secol.

Autorul acestei cărți, pătruns de „credința tare” în Dumnezeu, crede și în destinul poporului său, pe care-l înveșnicește între paginile lucrării de față cu reflecții